

Referat - Det Grønne Dialogforum

Den 16. september 2025

Inviteret deltagere	Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov: Linda Bruhn Jørgensen og Helge Muhle Dansk Ornitologisk Forening: Carsten Michael Jørgensen Gribskov Vandløbslaug: Michael Andreasen Helsingør og Omegns Sportsfiskerforening: Ejvind Hartmund Naturstyrelsen, Nordsjælland: Søren Oldenburg og Ida Dahl-Nielsen Nordsjællands Landboforening: Enok Vestergaard Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland: Sally Schlichting Lokalforeningsrådet: Henning Holm, Gert Lassen Gribskov Landliggerforbund: Christian S. Laursen og Annelone Jensen Grundejersammenslutningen: Bjarne Frølund Gribskov Jægerråd: Paul Stralendorff <i>Gribskov Kommune:</i> Brian Lyck Jørgensen (O), Formand for Klima, Teknik og Miljø Morten Dahlberg (A), Næstformand for Klima Teknik og Miljø Øvrige medlemmer af Udvalget for Klima, Teknik og Miljø Jens Rane Holck, Byrådsmedlem Bo Jul Nielsen, Formand for Planudvalget <i>Administration:</i> Christian Lundberg, teamleder Natur, Vand og Vej Maria Cathrine Schock, vandløbsmedarbejder, Sekretær for Det Grønne Dialogforum Dorethe Ungstrup, Centerchef CTB
Referent	Maria Cathrine Schock
Fraværende	Søren Oldenburg, Ida Dahl-Nielsen, Sally Schlichting, Michael Andreasen

Punkt	Dagsorden og referat
1 Kl. 16.00-16.05	Velkomst. Brian Lyck Jørgensen byder velkommen Lokation: Gribskov Forsyning, Holtvej 18c, 3230 Græsted Deltagelse: Direktør Mette Therkildsen, samt Thomas Jacobsen og Finn Tom Sørensen fra Gribskov Forsyning.
Ref.	Brian byder velkommen og takker for at forsyningen vil huse os i denne omgang. Kort introduktionsrunde af dem der sidder ved bordet
2 Kl.16.05-17.20	Mette Therkildsen holder oplæg om arbejdet i forsyningen. Hun vil blandt andet tage fat på spørgsmål, der er blevet rejst i Det Grønne Dialogforum, samt inddrage input fra kommunen. Spildevandsplan og separatkloakering Hvad er status i Gribskov Kommune? Status fra myndighed Mette Hein (Gribskov Kommune): Økonomiudvalget besluttet 10. juni 2025, at sende sagen om vedtagelse af en ny spildevandsplan gældende fra 1. januar 2026 og 4 år frem tilbage til administrationen med den begrundelse, at spildevandsplanen er ikke ambitiøs nok, da den ikke indeholder en plan for, hvordan udløb af næringsstoffer til vandmiljøet forhindres. Gribskov Forsyning og administrationen skal hurtigst muligt indarbejde en ambitiøs plan for dette. Gribskov Forsyning er i gang med at udarbejde præcise planer for separatkloakering i oplandene med 1. prioritet; Ramløse og Annisse og med 2. prioritet; Esbønderup, Esrum, Græsted, Mårup og Tisvilde. Dette vil hurtigst muligt blive indarbejdet i udkast til ny spildevandsplan samt miljøvurderes og sendes til fornyet politisk behandling og offentlig høring. Badevand og overløb <i>Badevand og overløb i sommerperioden – ikke kun i forbindelse med regnhændelser. Hvad er årsagerne, og hvordan kan vi afværge dem fremover?</i> <i>Fra Nordsjællands Landboforening er man bekymret for, at registreringerne af udledning af spildevand bliver registreret og indberettet korrekt.</i> <i>Ud fra spildevandsselskabernes kvartalsrapporter kan det ses, at hvor der er opsat målere til at registrere udledningen af spildevand, stiger den registrerede mængde med op til 16 gange den mængde som er blevet registreret ved tidligere skøn. Fra Landboforeningen mener man at det bør være en uvildig part der opsætter målere på de væsentlige overløbssteder. Målene må være offentlig tilgængelige online.</i> <i>Det bør ikke være forureneren, der kontrollerer sig selv.</i> <i>Herunder kopi af en del af rapporten fra forsyningsselskabet i Gribskov, som viser at ET overløb, ved det nedlagte Smidstrup Rensningsanlæg i 2024 udledte mere end 1 tons kvælstof</i>

Der er ingen tilladelse til dette overløb og der er 49 overløbssteder i Gribskov Kommune.

Hvis der er flere overløb som udleder bare i nærheden af hvad der bliver udledt fra det tidligere rensningsanlæg ved Smidstrup, så kan der gøres meget for at nedbringe kvælstofbelastningen - og byrdefordelingen af hvad landbruget skal bidrage med ifht nedbringelse af kvælstofudledning af spildevand er meget skævt. Det vedhæftede billede af toiletpapir og afføring i Hågendruprenden blev taget i marts måned.

- **Hvad er der gjort for at det ikke sker igen?**
- **Er der opsat følere eller alarmer?**
- **Er en udledning som denne anmeldt og registreret i puls?**



Mængder fra kvartalsrapport 4-2024

Q1-2024									
Tinkerup Å									
Nædoverløb Smidstrup Renseanlæg	5	94913.0	949.1300	189.8260	2372.8250	Målt i m³	Ingen tilladelse	Ingen tilladelse	
Q2-2024									
Tinkerup Å									
Nædoverløb Smidstrup Renseanlæg	15	7278	72.78	14.556	181.95	Målt i m³	Ingen tilladelse	Ingen tilladelse	
Q3- 2024									
Tinkerup Å									
Nædoverløb Smidstrup Renseanlæg	1	1	0.01	0.002	0.025	Målt i m³	Ingen tilladelse	Ingen tilladelse	
Q4-2024									
		m3		N-kg		P-kg			
Q1-2024		94913		949,13		189,826			
Q2-2024		7278		72,78		14,556			
Q3- 2024		1		0,01		0,002			
Q4-2024		0		0		0			
		102192	0	1021,92	0	204,384			

- **Hvad er proceduren, når overløb forekommer, og hvad er planen fremadrettet?**
- Der efterspørges bedre måleudstyr
- **Hvordan foregår kommunikationen i forbindelse med overløb, så afspærring af strande kan ske hurtigst muligt, og badegæster undgår at blive syge?**

Ref.

Gribskov Forsyning

Gribskov Forsyning indleder med at præsentere de emner de vil komme ind på i deres præsentation og starter derefter (vedhæftet fil til referatet). Det bliver bl.a. fremhævet, at der er mange sommerhuse i Gribskov kommune, og at en vigtig opgave er at renovere det eksisterende ledningsnet. Desuden skal de 10 typer affald snart implementeres.

Thomas' oplæg om kloaknettet

Thomas fortsætter med en overordnet gennemgang af kloaknettet, understøttet af kortmateriale:

- **Røde områder:** Sommerhusområder, der er separatkloakerede. I princippet kan der ikke ske overløb her, men i praksis kan det alligevel forekomme.
- **Grønne områder:** Fælleskloakerede områder, hvor regn- og spildevand ledes i samme system. Mange af disse ledninger er udfordrede på kapacitet, især ved kraftig regn.
- **Blå områder:** Nyere, separatkloakerede områder.

Udledninger og overløb (s. 5)

- Viser billede af det vand, der udledes i havledningen, er helt klart.
- Der er tre rensningsanlæg, hvor man bl.a. kan følge udløbs flowet som teknisk vand.
- Ved Rågemark Rensningsanlæg (grå ledning på billedet) løber der meget uvedkommende vand til, f.eks. fra dræn, og grundvandsspejlet stiger om vinteren, hvilket øger mængden i ledningerne. Anlægget er derfor endnu ikke lukket.

Der spørges ind til hvad der er sket ved Rågemark siden 1990'erne.

Finn Tom Sørensen svarer, at der er blevet lavet nogle forbedringer siden, men at man vil lukke ned så snart muligt.

Gert gør opmærksom på, på vegne af Henning, at andre forsyninger, dette eksempel fra Faxe Forsyning er et blandt flere som er i stand til at hente data i de tidsintervaller, man ønsker: [Overløbsberegning - Grafana](#)

SMS alarmer kan tilknyttes, så badende ikke behøver at vente halve år på oplysninger. Forsyningen kommenterer på at de anvender deres egne systemer og desuden kigger ind i yderligere muligheder.

Udledningstilladelser og krav

Der er krav i udledningstilladelserne, som skal overholdes. Det er Miljøstyrelsen, der er myndighed på området – ikke kommunen.

Helsingør Renseanlæg

Udledningstilladelserne bliver i langt de fleste tilfælde overholdt. Der er ikke tilkoblet flere anlæg her. Tunnellen, der er bygget, kan rumme 8.000 m³, hvilket i høj grad aflaster ved store vandmængder.

Overløb

Tabellen viser, at der er usædvanligt meget nedbør i 2023–2024.

Der er i alt **49 anlæg**, hvor der kan ske overløb.

Forsyningen overvåger varighederne af overløb, men ikke mængderne, da det ikke er et krav.

På enkelte steder har forsyningen på eget initiativ opsat måleenheder, og der er en strategi om at opsætte flere, så overløbsflowet kan dokumenteres bedre.

	Forsyningen oplever et stigende pres udefra for at levere bedre og hurtigere data, bl.a. så det kan vurderes, om badevandet er sikkert. Trepartsaftalen Enok fortæller om trepartsaftalen: Aftalen stiller krav om reduktion af kvælstof, og landboforeningerne forventer at nå målet. Der henvises til oversigten over de registrerede overløb, samt dem der rent faktisk har været- hvilket er langt flere. Der sættes spørgsmålstegn ved om der er en skæv byrdefordeling i forhold til hvad landbrugets udleder af kvælstof vs. spildevandsforsyningens egentligt udleder. Data og målinger (slide 10) Mette Therkildsen fortæller, at forsyningen melder ind til PULS. Finn uddyber, at der er forskel mellem de målte resultater og beregningerne i MIKE-modellen. De nye målinger viser, at resultaterne ofte er bedre end beregningerne. Morten Dahlberg tilføjer, at denne forskel understreger behovet for at få sat målere op hurtigst muligt, så man kan arbejde datadrevet og få reelle tal at forholde sig til. Tiltag og udvikling (slide 14) Finn fortæller, at i flere andre renseanlæg udnyttes eksisterende bassiner, som kan fyldes op, når pumperne ikke kan følge med. På den måde nyttiggøres de anlæg, der allerede er etableret og det er en måde at opstuve endnu flere kubikmeter vand, så risikoen for overløb mindskes. Fremtidige krav Der tales om et kommende 4. rensetrin i forbindelse med byspildevandsdirektivet, som endnu ikke er implementeret i dansk lovgivning. I den forbindelse ser man på forskellige parametre, der kan overvåges – man kan ikke måle på alt, men i stedet udvælges indikatorparametre som f.eks. mikroforurening, medicinrester og vira. Diskussion om Ren Arresø Der snakkes om at beregninger viser, at ca. 70 % af kvælstoftilførslen kommer fra landbruget, mens bla. 4 % stammer fra spildevandsoverløb. Enok påpeger, at tallene for de faktiske udledninger viser, at Hillerød udleder ca. 18 ton, mens Gribskov udleder ca. 12 ton. Han mener derfor ikke, at landbruget nødvendigvis er den største synder. Han foreslår en app eller anden løsning, der kan give mere valide data. Forsyningen understreger, at de ønsker at være datadrevne og arbejder for at få rettet tallene. De har ingen interesse i overløb. Der udtrykkes bekymring for påstande om udledning af næringsstoffer til Arresø. Landliggerforbundet gør opmærksom på at DGT ikke reducerer udledning af kvælstof til Arresø da DGT kun fokusere på de salte vande. Christian S. Laursen fortæller yderligere at udledning via overløb beregnes hvert år af miljøstyrelsen og offentliggøres i Novanarapporten. Christian fremfører at Landbrugsforeningens påstand vedr. overløb som kilde til væsentlig kvælstofforurening ikke har belæg da overløb i Gribskov kommune ikke afviger væsentligt fra andre kommuner. Procentfordelingen fra udledningskilder til kvælstof bliver refereret.
--	--

Notat til folketinget om udledninger med basis i Novana rapport:
<https://www.ft.dk/samling/20222/almDEL/mof/bilag/121/2657955.pdf>
Artikel om udledning fra Danva:
<https://www.danva.dk/nyheder/2024/kvaelstofudledningen-skyldes-overvejende-andre-kilder-end-spildevand/>

Udledning i sommerperioden

I sommerperioden blev der registreret en udledning af spildevand ved Udsholt havledning på 64 m³. Der skal på baggrund af dette laves en beregning af opblandingszonen for at kunne vurdere den reelle badevandskvalitet.

Bedre rensning (slide 14)

Efter etableringen af et nyt anlæg opnår man bedre rensning end tidligere.

Ledningsrenovering

Der ligger en 10-årig plan for renovering af ledningsnettet. Første fokus er sommerhusområderne, hvor der er store mængder uvedkommende vand. Stokkebro er blevet lukket ned. Det undersøges, om tiltaget har effekt, eller om der fortsat siver vand ind fra private anlæg.

E-coli:

Paul spørger, hvorfor man ikke renser biologisk.

Finn svarer, at det kommende 4. rensetrin inkluderer UV-lys, og at det er den retning, man bevæger sig i. Det er dog dyrt og kræver strategiske beslutninger.

Lundberg bemærker, at der ikke er krav til rensning for e-coli

Mette Therkildsen tilføjer, at de nye rammer for 2026 indebærer, at hvis man implementerer dem fuldt ud, vil det medføre en betydelig takststigning for borgerne.

Bækkekrog-projektet

Beboere i Bækkekrog er gået sammen om at finansiere nedsivning af regnvand på egne grunde. Det sker med midler, som ellers skulle have været brugt til udledning til ledningsnettet. Henning har bla. været med til at starte projektet.

Forsyningen håndterer fortsat det sanitære spildevand.

Hågendruprenden

I sommers var et uheld i Hågendruprenden, grundet et læk i en såkaldt dobbeltbrønd, hvor regnvand og spildevand løber i samme brønd.

Det bliver påpeget, at Hågendruprenden starter i Tinkerup Å, hvor der er etableret en spærring.

Lundberg supplerer, at man har forsøgt at sikre, at der ikke sker tilbageløb til sommerhusområderne. Nu sker der ikke længere overløb den vej.

Jens Rane har 2 spørgsmål

1. Er Helsingørskommune bedre til at sortere fosfor fra end Gilleleje?

Finn svarer, at der er ekstra skærpede krav i Helsingørskommune.

2. Der er givet 850 påbud til private om spildevand – hvad dækker det over?

Kommunen er myndighed på de private spildevandsanlæg. Kommunen er tilladelsesmyndighed på de offentlige spildevandsanlæg, mens miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed. Der er undersøgt ca. 4000 ejendomme i det åbne land, altså dem udenfor offentlig kloakoplande. Der er givet

	omtrent 850 påbud. Sandet er ikke undersøgt da det er offentligt kloakeret. Få sager tilbage ca. 30. Blå flag og badevand Lundberg fortæller, at kommunen og forsyningen hen over sommeren har gennemført bakteriologiske prøver (E. coli og enterokokker) i vandløb – som supplement til de sædvanlige badevandsanalyser. Der er konstateret et problem i Højbro Å, og det ligger opstrøms rensningsanlægget (omkring Møngevej), ikke nedstrøms. Der snakkes om autocampere der har tømt deres spildevandstank i bla. Højbro Å. Forsyningen undersøger muligheden for at etablere stationer, hvor autocampere kan tømme deres spildevandstanke. Der bliver spurgt ind til brug af DNA-prøver, som kan være et redskab til at vurdere, om forureningen stammer fra dyr eller mennesker. Der undersøges muligheden for at prøve dette af. Det nævnes, at der ikke er fuldt overblik over alle private ledninger, hvilket kan have en indflydelse. Afslutning Forummet giver generel ros til Gribskov Forsynings oplæg. Brian takker og går videre til næste punkt på dagsordenen. Forsyningen trækker sig fra lokalet og foræet fortsætter til de næste punkter.
3 Kl.17.20-17.45	Rundt om bordet: (forbered jer på at bruge max. 3 minutter, så der er tid til alle) Nyt fra foreningerne: • Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov • Dansk Ornitologisk Forening • Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland • Gribskov Landligger Forbund • Gribskov Vandløbslaug • Grundejersammenslutningen • Helsingør og Omegns Sportsfiskerforening • Lokalrådsforeningsrådet • Nordsjællands Landboforening • Gribskov Jægerråd Nyt fra Naturstyrelsen, Nordsjælland
Ref.	• Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov - Springer over i denne omgang • Dansk Ornitologisk Forening - Carsten fortæller, at der har været afholdt Naturens Dag i samarbejde med DN. Arrangementet plejer at finde sted på Møllegårdens arealer, men i år blev det afholdt på Krogerup Højskole. Der var stor deltagelse, godt vejr og mange aktiviteter, herunder pavilloner, udstoppede fugle og pjecer. Næste arrangement finder sted den 30. september ved Søborg Sø, som foreningen ser meget frem til. • Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland

	- • Gribskov Landligger Forbund - Der er afholdt delegeringsmøde <i>Delegeretmøde</i> og der er etableret et samarbejde med Grundejerforbundet og lokalrådet om at holde møde <i>Valgmøde med offentlig adgang</i> torsdag den 25. september. Et centralt punkt på mødet bliver spørgsmålet om, hvordan kommunen bedre lytter til borgerne. Derudover er der lanceret en ny hjemmeside, som giver mulighed for at udsende nyhedsbreve. • Gribskov Vandløbslaug • Grundejersammenslutningen - Optimering af samarbejdet mellem politikerne og sammenslutningen • Helsingør og Omegns Sportsfiskerforening - Ejvind fortæller, at Arresø ligger højt på dagsordenen. Sidste år blev gruppen "<i>Godt fiskeri på Arresø</i>" dannet. Kun få har tilladelse til at fiske med båd med motor, og der er ikke planer om at udvide denne ordning, men man vil dog alligevel kigge på mulighederne. Mange tror, at der enten ikke er fisk i søen, eller at de fisk, der er, er stærkt forurenet. Dette er dog ikke tilfældet. Organisationen har fanget fisk og gennemført undersøgelser for PFAS og andre stoffer, og testresultaterne viser, at alle værdier ligger under grænseværdierne. - Arresø er dog stadig ikke ren, og der er stor interesse for Ren Arresø-projektet. Organisationen <i>Godt fiskeri på Arresø</i> fortsætter arbejdet. Der er mange sandarter i søen, men der findes endnu ikke tal for den samlede bestand. Der har også været tale om tilfælde af fiskedød. Ejvind vedhæfter resultaterne af de gennemførte undersøgelser. • Lokalrådsforeningsrådet Gert fortæller, at lokalrådene generelt ikke oplever at blive inddraget i tide vedrørende projekter, men først på bagkant, når beslutninger allerede er truffet. Der arbejdes på at vende processen, så lokalrådene kan komme tidligere ind. • Nordsjællands Landboforening - Enok fortæller, at der har været en god høst i år, primært på grund af en lang vækstsæson og godt vejr i foråret. Det, der fylder mest i foreningen lige nu, er den grønne trepart. Indtegningerne er godt i gang, og i forhold til Trepert Øresund forventes det, at målet for reduktion af kvælstof bliver nået. Der er dog tvivl om, hvorvidt man har været for ambitiøs med indtegningerne i MARS. Enok nævner også, at han har 4.500 hektar skov, hvor dele omlægges til urørt skov, hvilket giver mulighed for øget nedsivning af vand. Kommunerne skal indtegne disse skove i MARS, men reduktionen kendes endnu ikke. Der er en diskussion om, at Søborg Sø tæller med i den grønne trepart, selvom projektet har været undervejs i mange år. - Paul påpeger, at mange jagtområder er taget ud, og han vil gerne vide, om det er muligt at leje jord som ny jæger. I øjeblikket er meget dyrt. Enok fortæller at der er grundejere, der ønsker erstatningsjord, når de frigiver jord i forbindelse med den grønne trepart, ejere der beholder jorden men lader den stå under vand, og om nogle, der vælger at sælge jorden helt for at få afkast.
--	---

	• Gribskov Jægerråd - Jægerrådet deltager med en stand ved åbningen af Søborg Sø, hvor tre personer stiller op. Der er spænding omkring, hvor meget vand der kommer i søen. Nyt fra Naturstyrelsen, Nordsjælland - Naturstyrelsens enhed er på ekskursion i dag og deltager derfor ikke.
5 Kl.17.45-17.55	Nyt fra Gribskov Indvielse af Søborg Sø, ved Mellemholmen i Søborg – 30 september 2025 Gribskov Kommune får en stand hvor gæster kan få information om projektet samt kommunens del i opgaven. Orientering om status for Gribskov Kommunes arbejde med Grøn Trepert Arbejdet med Grøn Trepert er i fuld gang på både det politiske niveau og det administrative niveau. Kommunen havde inviteret lodsejere i udvalgte interesseområder, til et orienteringsmøde på Rådhuset den 12. juni, hvor administrationen fortalte om kommunens arbejde med Grøn Trepert. Fokus er på potentielle udtagningsprojekter, der kan levere på de højt prioriterede indsatsområder for reduktion af landbrugets udledning af klimagasser til atmosfæren og på reduktion af udledningen af kvælstof til vandmiljøet. På baggrund af lodsejerbemærkningerne på mødet og øvrige henvendelser, har administrationen herefter udvalgt i alt 5 potentielle områder, som forslag til Gribskov Kommunes bidrag til de samlede omlægningsplaner. Kommunen er omfattet af to Lokale Trepert, hhv Lokal Trepert 2.2 Isefjord og Roskilde Fjord og Lokal Trepert 2.3 Øresund. De potentielle interesseområder er nu indtegnet som skitseprojekter i planlægningsmodulet MARS. Indtegningerne omfatter i alt 5 skitseprojekter, fordelt på 4 lavbundsprojekter og 1 kvælstofvådområdeprojekt. Alle berørte lodsejere er orienteret herom med brev den 4. juli. Naturstyrelsens Søborg Sø projekt er også medtaget i MARS, og kommer også til at indgå i omlægningsplanen for Lokal Trepert Øresund. De ind tegnede projekter fremgår af nedenstående kort. De ind tegnede skitseprojekter er: <i>Esrum Ådal, Keldsø-området, Bedsmose-området, Maglemose/Askemose-området og Sigers Å Engområde, samt Naturstyrelsens Søborg Sø.</i>



Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) skal verificere alle omlægningsplaner i efteråret. Kommunalbestyrelsen skal principgodkende kommunens bidrag til omlægningsplanerne i december. Herefter følger arbejdet med forundersøgelse og afklaring af potentialer og lodsejerønsker for fx kompensation, for de projekter, som er medtaget omlægningsplanerne. Lodsejerdeltagelse i projekterne beror på frivillighed. Parallelt hermed arbejder administrationen på undersøgelse af potentialer for de øvrige virkemidler i Grøn Trepert, herunder skovrejsning og natur/biodiversitets projekter. Også disse projekter forudsætter lodsejernes opbakning og frivillige deltagelse.

Naturprisen 2025

Gribbskov Kommunes Naturpris skal også uddeles i 2025. Administrationen er i gang med forberedelserne, og alle i Grønt Dialogforum får direkte besked, når der åbnes for muligheden for at indstille kandidater til årets Naturpris.

Vi informerer samtidig om de tildelingskriterier, som der vil blive lagt særlig vægt på ved årets valg af vinder.

Hold øje med din Indbakke 😊

Vi informerer naturligvis også på kommunens hjemmeside, hvor alle oplysninger om kriterier, frist for indstilling og forventet dato for prisoverrækkelsen bliver annonceret.

Andre projekter:

-Unnerup naturprojekt, Langelandsgården, er et nyt større tiltag for naturfremme: Projektet ved Langelandsgaarden har til formål at genskabe naturlig hydrologi ved at afbryde gamle dræn, åbne rørlagte vandløb og skabe lavvandede søer og vådområder, og på den måde bliver landskabet transformeret til et levende og varieret naturområde. Der er endnu ikke truffet nogle afgørelser.

	-Vi har p.t. en mængde forespørgsler om mulighed for skovrejsning, og skal tage stilling til evt. tilladelse i områder, hvor skovrejsning efter kommuneplanen er uønsket. -PLAN er undervejs med at igangsætte proces for et kommuneplantillæg, hvor skovrejsningstemaet skal revideres. Dette særligt med fokus på Grøn Trepert og Gribskov Kommunes Klimaplan, hvor mulighed for mere skov indgår.
Ref.	Brian introducerer Indvielse af Søborg Sø - Naturstyrelsen FORELØBIGT - OPDATERES LØBENDE Program for festdagen, tirsdag den 30. september. Kl. 15.00-18.00 Markedsplads Telte med information om projektet og oplevelser for børn og voksne. Mød de folk, der har gjort naturgenopretningsprojektet muligt: lodsejere, naboer, organisationer, myndigheder, rådgivere, entreprenører, forskere mm. Du kan også besøge ruinen og pumpestationen. Kl. 16.00 Taler og sang Minister for Grøn Trepert, Jeppe Bruus Borgmester for Gribskov Kommune, Bent Hansen (V) Formand for pumpelaget, Kaare Larsen Fællessang og Råbekæde: "Sluk pumperne" Dagen vil være spækket med spændende aktiviteter for både børn og voksne, eks. fællessang, fortællinger om Søborg Sø, fuglekiggeri for børn mm. Grøn Trepert Morten introducerer status for den grønne trepart og fremhæver, at der er et godt samarbejde i Gribskov Kommune, hvor arbejdet er i fuld gang. Lundberg fortæller, at der er sat streger på kort i MARS, og at der hen over sommeren har været en proces med lodsejere i Helsingør. Enok er meget positiv, men peger på, at der er behov for at være endnu mere præcis med, hvor stregerne sættes. Lundberg tilføjer, at skovrejsning flere steder ligger længere ude i fremtiden. På politisk niveau er både Morten og Daniel repræsenteret i arbejdet i Roskilde Fjord og Øresund. Derudover er der en direktionsgruppe, der arbejder selvstændigt, samt en teknikergruppe, hvor Gribskov Kommune er repræsenteret ved Annie. Enok deltager i følgegruppen og teknikergruppen. Der er også en kobling til kystvandrådene i bl.a. Isefjord, Roskilde Fjord og andre områder. Christian S. Lauersen spørger, om der er tegnet mulige projekter ind. Lundberg svarer, at de kan ses i MARS, hvor de er indtegnet i planlægningen.
6 Kl.17.55-18.00	Evt. og næste møde i Det Grønne Dialogforum Mødedatoer for Det grønne dialogforum i 2025 ● Tirsdag den 18. marts 2025 ● Tirsdag den 24. juni 2025 (udendørs)

	• Tirsdag den 16. september 2025 indendørs. • Tirsdag den 25. november 2025 Indendørs
Ref.	Det næste møde finder sted efter valget, men det nuværende byråd sidder stadig på det tidspunkt. Et eventuelt nyt byråd træder først i kraft i det nye år. Brian takker for nu.